
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 137 DEL 16 MARZO 2021 

 
Pratica n. 34277 del 11/03/2021 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM DG.002  Ob.Funz.: B01GEN   CIG:Z7930E88A7 CUP:     / 

 
 
OGGETTO Affidamento diretto alla società UNI.RIZ S.r.l. della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, validità 12 mesi. Assunzione impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(avv. Annarita Aracri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: avv. Annarita Aracri Firmato: avv. Annarita Aracri  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021  1.03.02.99.002, 841,80  Impegno  assunto 

dall’economo n. 
311/2021 

 
      

ESTENSORE A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  137      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/03/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 137 DEL 16 MARZO 2021 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla società UNI.RIZ S.r.l. della fornitura del gestionale 

completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali e Gestione 
del Contenzioso, validità 12 mesi. Assunzione impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

PRESO ATTO che con la Determinazione n. 4/2021 è stato confermato quanto disposto 
con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, n. 480, e 
successive determinazioni nn. 572-589/2019 e n. 815/2019, relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non 
superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per 
l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 
“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 



 

3 
 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z7930E88A7; 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà, disposta dal Legislatore del processo civile telematico 
con conseguente perentorietà del deposito telematico dei relativi atti di causa; 

RILEVATA la necessità da parte della scrivente Struttura di acquisire un applicativo ad 
hoc;  

PREMESSO che, per la gestione del deposito telematico, la scrivente Area si è avvalsa 
negli anni precedenti del redattore Easytelematico, offerto dalla società UNIRIZ 
S.r.l., versione di rete per più postazioni; 

VISTE le determinazioni n. 82/2015, n. 12/2016, n. 29/2017, n. 107/2019 e n. 
154/2020;  

PRESO ATTO della scadenza della licenza in data 10.03.2021; 

RILEVATA, dall’istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, 
l’utilità del tipo di contratto offerto dalla società UNI.RIZ Srl, per un gestionale 
completo di redattore in cloud, comprensivo di archivio pratiche illimitato, 
gestione agenda e documenti, spazio in cloud pari a 10 Giga, firma remota, nota 
iscrizione a ruolo cartacea, spazio cloud aggiuntivo e l’invariabilità del costo 
rispetto all’anno precedente; 

RITENUTO necessario rinnovare la licenza software, al fine di consentire all’Avvocatura 
interna di Arsial lo svolgimento dell’attività processuale civile; 

VISTO l’art. 36, co. 2, let. a) D.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di 
affidare servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la proposta contrattuale pervenuta da UNI.RIZ. S.r.l., confermativa di quella 
dell’anno precedente per servizi offerti, e costo complessivo pari ad € 841,80 a 
lordo di IVA (€ 690,00+ IVA);  

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare l’affidamento della 
fornitura del gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari 
Legali e Gestione del Contenzioso, con validità 12 mesi, alla società UNI.RIZ 
S.r.l., in quanto già sperimentato negli anni precedenti ed essendo efficiente, 
tempestivo e con un ottimo rapporto qualità/prezzo, e rispondente alle esigenze 
lavorative della proponente Struttura; 



 

4 
 

DATO ATTO che tramite l’economo, veniva assunto l’impegno di spesa n. 311/2021 di € 
841,80 comprensivo di IVA, con imputazione sul capitolo (altre spese legali) 
1.03.02.99.002, CRAM DG.00.2. -obiettivo funzione: B01GEN, che reca la 
necessaria disponibilità, del bilancio di previsione 2021, in favore di UNI.RIZ  
S.r.l., con sede legale in Roma, Via Faa di Bruno n. 13 - 00195 - UBI BANCA 
agenzia n. 5677 - IBAN IT72L0311103219000000000503, a titolo di corrispettivo 
per l’affidamento del contratto di cui all’ oggetto; 

DATO ATTO che il pagamento, in favore di UNI.RIZ S.r.l., dell’importo di € 690,00, 
veniva effettuato mediante bonifico bancario dall’economo in data 16.02.2021; 

VISTA la nota con la quale la società UNIRIZ S.r.l. procedeva al rinnovo in data 
11.03.2021; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto (CIG Z7930E88A7) della fornitura per il 
gestionale completo di redattore in cloud a supporto dell’Area Affari Legali e Gestione 
del Contenzioso alla UNI.RIZ. S.r.l., validità 12 mesi per il periodo da marzo 2021 a 
marzo 2022. 

DI DARE ATTO che tramite l’economo, veniva assunto l’impegno di spesa n. 
311/2021 di € 841,80 comprensivo di IVA, con imputazione sul capitolo (altre spese 
legali) 1.03.02.99.002, CRAM DG.00.2. -obiettivo funzione: B01GEN, che reca la 
necessaria disponibilità, del bilancio di previsione 2021, in favore di UNI.RIZ S.r.l., con 
sede legale in Roma, Via Faa di Bruno n. 13 -00195 - UBI BANCA - Agenzia n. 5677 –
IBAN IT72L0311103219000000000503, a titolo di corrispettivo per l’affidamento del 
contratto di cui all’ oggetto. 

DI DARE ATTO che il pagamento, in favore di UNI.RIZ S.r.l., dell’importo di  € 
690,00, veniva effettuato mediante bonifico bancario, sempre dall’economo in data 
16.02.2021. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

l. 190/2012 1 32    x   

Delibera ANAC 
n. 39/2016 

3   x   x  



 

5 
 

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 
 

 



UNI.RIZ. S.r.l.: Via Emilio Faà di Bruno,13 - 00195 ROMA - Tel. 06 372.88.14 (4 linee r.a.)  Fax 06 372.07.10 - C.F. – P.IVA: 11415921003  

 

 

    

 

Ragione sociale  

Indirizzo  C.A.P. - Città  

Partita Iva  C. F.  

E-mail ordinaria  Telefono  

PEC fatturazione  Cod.destinatario  

CONFIGURAZIONE STANDARD comprensiva di: NON COMPRENDE (attivabili su richiesta) 

✓ Archivio pratiche illimitato 

✓ Fatturazione e parcellazione 

✓ Gestione agenda e documenti 

✓ Spazio Cloud 3 GB 

✓ Firma remota 

✓ PDA 

 

 Fatturazione elettronica 

 Nota iscrizione a ruolo cartacea 

 Impegni multi-intestatario 

 Antiriciclaggio 

 Spazio Cloud aggiuntivo 

 Studi di settore 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

Totale importo (iva esclusa) 

Totale Fornitura (iva compresa) 

 

Dati bonifico bancario:  UNI.RIZ srl  - UBI BANCA  Ag . 5677 – ROMA  

IBAN: IT 72 L 03111 03219 000000000503 

Inviare il modulo compilato e firmato con ricevuta pagamento  

Fax n° 06.372.07.10 o tramite e-mail: i.berchicci@uniriz.it 

Data accettazione: 

Timbro e Firma 

 
Costo Licenza annua €199,00 

 
Costo Assistenza Telefonica 12 mesi  €75,00 

Q. tà Descrizione Importo Totale (iva escl) 

 Avvocato aggiuntivo    

 Utente aggiuntivo di studio (es. Segretaria)   

Q. tà Descrizione Importo Totale (iva escl) 

 Firma remota aggiuntiva   

 Nota Iscrizione a Ruolo cartacea (attivabile per avvocato)   

 Modulo Antiriciclaggio (attivabile per avvocato)   

 Modulo Impegni multi-intestatario   

 Modulo Studi di settore   

 Estensione 1 Gb Cloud   

Q. tà Descrizione Importo Totale (iva escl) 

 Corso di formazione singolo 1 ora (costo orario)   

 Corso base di gruppo 2 ore (costo singolo partecipante)   

 Corso avanzato di gruppo 2 ore (costo singolo partecipante)   

LICENZA PER UN AVVOCATO 

UTENTI AGGIUNTIVI 

SERVIZI ATTIVABILI 

CORSI DI FORMAZIONE 

Gestionale completo di redattore in cloud 
Rinnovo Versione Standard 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 311

CAPITOLO

ARSIAL

2021 1.03.02.99.002

C.R.A.M. DG.002.

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.I.G. Z7930E88A7 - PRAT.34277

841,80

gestione completa di radattore cloud - rich DG

PRAT.34277-Affidamento diretto alla società UNI.RIZ Srl della fornitura del gestionale completo di redattore

in cloud a supporto dell’ Area Affari Legali, validità 12 mesi

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 24 - 02 - 2021 

Allegati

Delibera:

n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 UNI.RIZ. SRL gestione completa di radattore cloud - rich

DG

PRAT.34277-Affidamento diretto alla

società UNI.RIZ Srl della fornitura del

gestionale completo di redattore in cloud a

supporto dell’ Area Affari Legali, validità 12

mesi

841,80 0,00 841,80

Totali: 841,80 0,00 841,80


	Ragione sociale: ARSIAL
	Indirizzo: VIA LANCIANI N.
	CAP: 00162 ROMA
	PI: 04838391003
	C: 
	F: 04838391003

	Email: mr.bellantone@arsial.it
	Tel: 0686273202/637/611/216
	PEC: 
	codice FE: 
	licenza: Sì
	totale licenza: 274
	Dropdown1: [1]
	importo avv: 199
	totale avv: 199
	Dropdown2: [2]
	importo utente: 40
	totale utente: 80
	Dropdown3: [2]
	importo FIRMA: 29
	totale FIRMA: 58
	Dropdown4: [0]
	importo NIR: 15
	totale NIR: 0
	Dropdown5: [0]
	importo antiric: 29
	totale antiric: 0
	Dropdown6: [1]
	importo multint: 29
	totale multint: 29
	Dropdown7: [0]
	importo studi settore: 29
	totale studi settore: 0
	Dropdown8: [10]
	importo gb: 5
	totale gb: 50
	Dropdown9: [0]
	importo ore: 70
	totale ore: 0
	Dropdown10: [0]
	importo base: 70
	totale base: 0
	Dropdown11: [0]
	importo avanzato: 70
	totale avanzato: 0
	totale importo: 690
	iva: 0.22
	calcolo iva: 151.8
	totale fornitura: 841.8
	Data accettazione: 10.03.2021
		2021-03-16T17:57:05+0000
	MAINI DINA


		2021-03-17T10:42:40+0000
	BELLANTONE MARIA RAFFAELLA




